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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje proces přeměny genderové role a pohlaví z hlediska

psychologické, medicínské a socio-kulturní perspektivy. Hlavním tématem jsou aspekty,

které ovlivňují psychiku člověka zažívajícího přeměnu. Práce se zabývá důvody

patologizace trans-identit a jejího vlivu na sebepojetí trans-lidí. Dále je zaměřena na

tradiční podobu procesu přeměny představovanou českou sexuologií a její srovnání se

zahraničními přístupy. Část textu také tematizuje místo, které v přeměně zaujímá

psychoterapie. Podstatným doplněním je sociálně-kulturní pohled na genderovou identitu a

roli. Dílčími cíli výzkumu je porozumět tomu, jak nahlíží proces přeměny odborníci a

odbornice zabývající se trans-identitami, a jak jej prožívají sami trans-lidé. Nadřazený cíl

hledá odpověď na to, jak se obě strany vzájemně ovlivňují a jaké psychické aspekty do

procesu přeměny genderové role (a pohlaví) vstupují.

Klíčová slova: transsexualita, transgender, přeměna pohlaví, genderová identita, genderová

role.
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ABSTRACT

The thesis presents the processes of gender role transition and sex reassignment

from the perspectives of psychology, medicine, and sociology. Its main focus is on the

various aspects influencing the psyche of a person undertaking transition. The

thesis investigates why trans identity is commonly viewed as a pathology and the impact of

pathologization on the self-perception of trans people. Furthemore, the traditional outline

of the transition process in Czech sexology is compared to some current international

approaches. A section of the text addresses psychotherapy as a key factor in transition. A

significant component of the thesis is that it takes a sociocultural viewpoint on gender

identity and gender roles. One of the goals is to understand how medical experts dealing

with trans identity conceptualize transition and how trans people themselves conceptualize

it. The overall aim is to investigate how both of these sides influence each other and what

psychological aspects enter the processes of gender role transition and sex reassignment.

Key words: transsexuality, transgender, sex reassignment, gender identity, gender role.
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ÚVOD

S trans-lidmi se můžeme setkat v různých kontextech. Ve veřejném povědomí je

mnohdy transsexualita spojována s transvestitismem. Laický pohled na trans-lidi často

obnáší buď soucit s „nemocným“ jedincem, který to nemá v životě lehké, nebo

rezervovanost vůči odlišnosti a odchylce od toho, co naše kultura považuje za normální.

Lidé s trans-identitou bývají exponováni jako zajímavost v populárních médiích, nebo jako

příklad patologie jsou tematizováni v učebnicích sexuologie nebo klinické psychologie.

V odborné sféře se můžeme s trans-identitami setkat také v rámci sociologie, genderových

studií, antropologie a práva. Je ovšem třeba poznamenat, že je to právě a pouze medicína,

která vytváří z tématu trans-identit jednotný koncept.

Ve velkých českých městech je hned několik odborníků a odbornic, kteří nabízí péči

klientům/klientkám řešícím svou trans-identitu, a za nimiž se sjíždějí trans-lidé z celé

republiky. Vždy se jedná o profesionály/profesionálky z řad medicínských profesí, jako je

například dr. Fifková, dr. Zvěřina, dr. Procházka, dr. Hajnová, dr. Entnerová, klinický

psycholog profesor Weiss a další. Část z nich se také podílela na vydání jediné české

monografie odborně pojednávající trans-téma nesoucí příkladný název Transsexualita a

jiné poruchy pohlavní identity (ve dvou vydáních 2002, 2008). Žádná jiná rovnocenná

publikace zabývající se trans-lidmi (například z psychologického hlediska) u nás doposud

nevyšla. Ostatní vědecké disciplíny sice okrajově toto téma do svých studií zahrnují, ale

nelze jimi rozsahově ani koncepčně konkurovat lékařské vědě. Obzvláště v psychologii,

vyjma klinické, téma genderové nekonformity výrazně absentuje, přitom se na něj

bezpochyby váže mnoho aspektů, které jsou ve výhradním odborném zájmu psychologie,

jako je například otázka psychoterapie.

K tématu trans-identit mě přivedla zkušenost s přeměnou genderové role a pohlaví

mého blízkého člověka. Poté jsem poznala další trans-lidi, z nichž někteří se stali mými

přáteli. Když jsem se o toto téma začala zajímat více, objevilo se mnoho zásadních otázek,

například: Jaké jsou různé možnosti přeměny v souvislosti s individuálními potřebami

trans-lidí? Kdo poskytuje trans-lidem během přeměny psychologickou podporu? Co

ovlivňuje jejich rozhodnutí o obsahu přeměny? Kdo a jak pečuje o lidi, kteří nechtějí dojít

až k operaci? A další.
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Zejména poslední otázka mě motivovala k sepsání této diplomové práce. Poznala jsem

velkou pestrost v sebedefinování trans-lidí a to zejména u těch, kteří opouštěli femininní

roli směrem k té maskulinní. Proto jsem se v rámci diplomové práce zaměřila zejména na

tuto skupinu trans-lidí, kterým je věnován také výzkum.

Tato práce je pojednáním o různých aspektech, které působí na prožívání, myšlení a

jednání trans-člověka v kontextu přeměny jeho genderové role (a pohlaví). Zároveň se

zamýšlím nad aspekty, které existují na straně odborníků a odbornic, kteří se profesně

zaměřují na práci s trans-lidmi.

V teoretické části se zabývám tím, jak trans-identity a přeměnu tematizuje medicína

s tím, že český přístup konfrontuji se zahraničním. Dále hledám podobu a úlohu

psychoterapie v rámci sexuologické péče. Závěrečný oddíl teoretické části je pak věnován

zamyšlení se nad identitami prostřednictvím sociálně-kulturního pojetí.

Empirická část zahrnuje výzkum, který spočíval v rozhovorech, které jsem prováděla

s trans-lidmi zažívajícími zkušenost přeměny genderové role a s odborníky/odbornicemi,

kteří/které je tímto procesem běžně provázejí. Završujícím cílem tohoto výzkumu je

srovnání psychologických aspektů na obou stranách, které do procesu přeměny zasahují a

ovlivňují jeho obsah a průběh.

Celá práce výrazně překračuje běžný rozsah diplomové práce. Důvodem je jednak

obsáhlost tématu a zároveň množství materiálu z rozhovorů s participujícími. Bylo by

možné uvažovat o vynechání citací částí rozhovorů v empirické části, domnívám se ale, že

textu by chyběla kontinuita a zajímavá zjištění by byla odsunuta na okrajovou část. Ve

výsledném rozsahu se projevuje má potřeba porozumět procesu přeměny jako

komplexnímu jevu, který zahrnuje mnoho různých dílčích aspektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

Pohlaví: Takto jsou označovány biologické aspekty člověka zahrnující charakteristiky,

které odlišují ženy od mužů na základě chromozomálních, genitálních, gonadálních

a hormonálních znaků. Pojem „pohlaví“ je používán k vysvětlení fyziologických rozdílů

mezi muži a ženami (Lindsey in Mars, 2000). To, co bude považováno za atributy pohlaví,

je otázkou (sociální) dohody, proto i pohlaví lze chápat jako konstrukt. Problematičnost

určování pohlaví člověka je očividná zejména v případech intersexuálních lidí.

Intersexuální děti jsou velmi často brzy po narození podrobovány operativním zákrokům,

které směřují k jejich pohlavnímu „znormálnění“. Přitom o tom, zda bude dítě prohlášeno

za chlapce či za dívku, rozhoduje velikost a vzhled genitálií. Genitál je do jisté velikosti

považován za klitoris a v případě dosažení určitých rozměrů již za penis. Pohlavní orgány

jsou poté v souladu s určeným pohlavím chirurgicky feminizovány nebo maskulinizovány

(Fafejta, 2004).

Gender: Tento pojem není definován jako stálá biologická kategorie, ale jako společensky

vytvořený a proměňující se konstrukt. Zahrnuje sociální/kulturní a psychologické aspekty,

které jsou spojovány s obrazem muže nebo ženy skrze určitý společenský a dobový

kontext. Součástí genderu je to, co společnost definuje jako maskulinní nebo femininní.

Tyto dvě kategorie jsou v naší kultuře považovány za komplementární (Lindsey, 1990).

V rámci společenské genderové diverzity ovšem existují i jiné gendery, než pouze

femininní nebo maskulinní.

Genderový řád: Jedná se o kolektivní symbolické sociální uspořádání, které udává

strukturu genderovým vztahům v dané společnosti. V naší západní společnosti je svět

vnímán pouze ve dvou protikladných dichotomických kategoriích. Harding (1991)

zdůrazňuje, že ačkoli převážná část těchto protikladných obsahů nijak nesouvisí


[…]


identit. Zábrodská hovoří o konstrukci maskulinní identity skrze vylučování femininity.

Šmausová (2002) se zase odkazuje na autorky, které tvrdí, že lidé si skládají z různých

vlastností, které jim individuálně vyhovují, bez ohledu na jejich genderovou konotaci své

vlastní androgynní identity. V případě trans-lidí v mém výzkumu se objevil zajímavý

mechanismus, který byl ve dvou případech založený na důkladné genderové reflexi světa,
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což vedlo k racionálnímu přiřazování femininního nebo maskulinního význam různým

atributům. Stávalo se pak, že s cílem být lépe čteni jako muži cíleně zahrnovali do své

identity právě maskulinní vlastnosti. Nebo v jednom případě, aby se zabránilo přibližování

vlastní vytvořené maskulinit k její hegemonní podobě, objevila se tendence zahrnout do

své identity femininní atributy pro určité vyvážení.

Stejně tak jako konstatuje Bem (1975), i přesto, že se mohou genderově nekonformní

lidé zdát v mnoha ohledech velmi otevřené a vyvážení, společnost vyvíjí silný tlak na

jejich zařazení do genderových kategorií (maskulinní) muž a (femininní) žena. I přesto, že

se participující trans-lidé z mého výzkumu snaží bránit tlaku genderových norem, stejně

mu podléhají, jelikož sankce spojené se sociálním vyloučením je příliš psychicky

dekompenzují.
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IV. ZÁVĚR

Během psaní práce jsem došla ke zjištění, že téma procesu přeměny genderové role a

pohlaví by si zasloužilo větší prostor, než jsem mu poskytla v rámci své diplomové práce.

Na druhou stranu je možné vnímat tento text jako vhled do problematiky, ze kterého

vyvstávají další dílčí témata, na které by se dala v rámci psychologického výzkumu

zaměřit pozornost.

Skutečně se projevilo, že psychologie v českém kontextu v pojednání trans-identit silně

zaostává za medicínou, přitom témata, jako jsou frustrace, sociální vyloučení, hledání

identity nebo sebepřijetí, se vyloženě nabízí k psychologickému zkoumání.

Tato práce také může být pojata jako inspirace pro orientaci na praxi. Ukázalo se, že

jsou nejméně dvě různé cesty, jakou péči lze trans-lidem poskytovat, které si rozhodně

nemusí konkurovat, ale naopak se mohou doplňovat. Jedná se o klinickou úroveň v rámci

zdravotnických zařízení a o poradensko-terapeutickou úroveň v rámci sociálních institucí.

Ovšem v České republice se v podstatě pouze výjimečně odehrává odborná práce s trans-

lidmi mimo medicínskou sféru. Přitom gender a tělo mohou být právě v případě trans-lidí

poměrně oddělené stránky. Stejně tak jako psychologie není schopná zprostředkovat

změny těla, ukazuje se, že sexuologie nemá kapacitu ani vhodné terapeutické prostředky

k dlouhodobé a systematické práci s tématy genderové identity a role. Oblast trans-identit

se tedy jeví jako multidisciplinární téma, nikoli jako výhradně medicínský fenomén.

Zároveň výzkum naznačil odpověď na úvodní otázku, kdo se v současnosti specializuje

na poskytování psychologické péče trans-lidem, kteří nemohou nebo nechtějí podstupovat

kompletní proces přeměny. Již při hledání participujících jsem měla problém nalézt

psychologa/psycholožku nebo terapeuta/terapeutku, kteří s trans-lidmi pracují mimo

zdravotnická zařízení. V tomto ohledu je také třeba podotknout, že participující psycholog

je skutečně jeden z mála, který se na toto téma ve své praxi zaměřuje. Lze tedy

předpokládat, že přístupy psychologů a psycholožek by se nejspíš značně lišily (v

závislosti na zaměření, výcviku, apod.), proto není možné jakkoli výsledky výzkumu v této

otázce generalizovat na celou psychologii.

V otázce zobecňování výsledků je potřeba hledět na můj výzkum jako na velmi

specifický. Výběr participujících rozhodně svými postoji nekoresponduje s většinou trans-
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lidí u nás. Mým záměrem, ale nebylo představit pohled „typického“ trans-člověka, nýbrž

upozornit na to, že potřeby trans-lidí v souvislosti s přeměnou genderové role a pohlaví

mohou být i jiné, než se tradičně předpokládá. V tomto ohledu by byl nejspíš užitečný větší

výzkum, který by zahrnoval také lidi po operativní přeměně.

Dilema přináší otázka, jaký je rozdíl mezi tím, co proklamují lékaři/lékařky a tím, co

jsou skutečně ochotni v praxi trans-lidem poskytnout. Případně se můžeme ptát, zda nejsou

rozdíly v přístupech jednotlivých lékařů/lékařek a z čeho tyto rozdíly plynou. I přesto, že

v rozhovorech lékař a lékařka projevovali podřízenost jednotnému sexuologickému

postupu, ve skutečnosti nemusí být loajalita k těmto pravidlům tak neotřesitelná, jak se

zdá. Proto nám nemusí velká část z toho, co lékaři a lékařky prezentují navenek, dát zcela

jasný obrázek o tom, jak vypadá péče o trans-lidi uvnitř ordinací. Opět se vracím k tomu,

že by bylo potřeba zahrnout do výzkumu více participujících, a to i z řad

odborníků/odbornic. Při takto malé skupině není možné poznat dostatečnou pestrost

profesních stylů.

Psaní této práce mě utvrdilo v tom, že existuje skutečná diverzita identit, jež se ovšem

většinou skrývají za dichotomními rolemi. Na trans-lidi nelze hledět jako na homogenní

skupinu, která sdílí stejnou historii, touhy, fantazie, sexualitu a konečně stejné chápání

genderového řádu. K posunu v odborné péči o lidi prožívající přeměnu genderové role

a/nebo pohlaví může dojít pouze přijetím totálně individualizovaných konceptů identit.
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