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Diplomová práce Heleny Čechové se věnuje problematice transsexualních a transgenderových osob. Konfrontuje pohled

dvou skupin aktérů – samotných transgender lidí a odborné komunity, která jim nabízí sexuologickou a psychologickou

péči. Autorka se rozhodla kategorii transgender osob zúžit, a to dvěma kritérii – jednak se věnovala pouze osobám,

které se identifikují s maskulinitou, a jednak těm, které mají rezervovaný či zcela odmítavý postoj ke standardní

sexuologické léčbě transsexuality. Zúžení souboru nutně vede k posunu ve výzkumných otázkách, které se tak primárně

týkají toho, jak standardní sexuologické (psychologické) postupy vnímají lidé, jejichž prožívání a hodnocení procesu

péče je negativní, tj. lidé nespokojení. Celkem tedy realizovala rozhovory se třemi transgender osobami a se třemi

odborníky/icemi.

Diplomová práce je velmi rozsáhlá – má 160 stran textu. Hlavní část obsahuje analýzy rozhovorů, v kterých autorka

detailně představuje každého aktéra (aktérku) a jeho (její) pohled na témata probíraná během interview. Vzniká tak

sada portrétů. Každý z nich je strukturován prostřednictvím série kategorií, které vzešly ze souhrnné analýzy. I když se

zdají být „pouhým“ převyprávěním jednotlivých výpovědí, skrývá se za nimi již odvedená analytická práce. Portréty jsou

završeny souhrnnou analytickou kapitolou, která systematizuje hlavní výsledky a uvádí je do vztahu s literaturou.

Za diplomovou prací stojí velké množství práce (byť bylo někdy investováno do slepých uliček, jako například původní

snaha získat pro dotazník a následný rozhovor větší soubor sexuologů a sexuoložek) a velmi precizní přístup. Zároveň je

v práci patrné angažované stanovisko a apriorní nedůvěra k ryze medicínským pojetím transsexuality. Díky tomu

analýzy místy „straní“ transgender osobám. V průběhu výzkumu si autorka byla své tendence k hodnotícímu přístupu

vědoma – reflektovala jej a snažila se jej v analýzách eliminovat. Ačkoliv se to zcela nepodařilo, nepokládám to nutně za

nedostatek práce (je i otázkou, zda by to vůbec bylo možné). Výzkum má v tomto smyslu etnografický rozměr – jeho

ambicí je podívat se na studovaný jev očima zvolených aktérů, analyzovat a představit jejich pohled.

Práce přináší střet expertní a „žité“ perspektivy spojené s transsexualitou. V českém kontextu se jedná o originální

výzkumné výsledky. Ty ukazují nejen nesoulad mezi oběma perspektivami, ale také vnitřní rozpory každé z nich.

Rozpory „žité“ perspektivy spočívají v tom, že transgender osoby odmítají jednoznačnost genderového řádu, do něhož

je třeba zapadnout, ale přitom na subtilnějších úrovních akceptují genderovou dichotomii. Expertní perspektiva rovněž

obsahuje rozpory (resp. bludné kruhy) – např. touha změnit si pohlaví jako podmínka pro stanovení diagnózy, ovšem

diagnóza slouží jako podmínka pro zahájení i méně invazivních změn.

Na základě rozhovorů s transgender osobami je hlavním závěrem diplomové práce, že část klientů odborné péče

hodnotí současné převládající postupy jako nátlakové a omezené. Samozřejmě je nutné mít na paměti, že rozhovory

byly vedeny jen s lidmi, kteří jsou vůči systému odborné péče v opozici. Z toho samozřejmě nevyplývá, že by odborná

péče obecně neslyšela potřeby transgender osob – části z nich tento systém totiž vyhovuje (protože je podporuje

v operativní změně pohlaví). Nicméně celkově se jeví jako problémem silná normativnost této péče, v níž pouze určitý

scénář je považován dobrý (minimálně pro část klientů je taková péče subjektivně nevyhovující).

Diplomová práce tak otevírá obecné dilema psychologické a psychiatrické péče, která proti sobě staví subjektivní

potřeby klientů a ochranu společenského status quo. Obě polohy ve svých extrémech jsou problematické, takže je

nutné oba faktory vyvažovat. Autorka ovšem na základě provedených rozhovorů s experty/kami naznačuje, že

k vyvažování často nedochází a že systém péče nepodporuje kladení si podobných otázek. Naopak rozhovory by spíše

indikovaly, že péče je primárně vedena zájmem o zachování společenského status quo, i když se maskuje potřebami

klientů (kteří „přece musí chtít“ do platného uspořádání plnohodnotně patřit). Z diplomové práce tak vyplývá otázka

(kterou si autorka neklade a já ji zde vyzdvihuji jako inspiraci pro navazující úvahy a výzkumy) – neměli by odborníci/ice

podporovat individuální rozmanitost, je-li funkční, a následně také ukazovat ostatním, co všechno je „ještě“ možné, čímž

lze otevírat obzory veřejnosti?

Závěr: Diplomová práce Heleny Čechové stvrzuje badatelské dovednosti autorky a velké profesní zaujetí problematickou

transgender osob, které ji stimuluje ke kladení si obecnějších otázek o povaze psychologické podpory v případě

narušování společenského status quo. Diplomovou práci považuji za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 20. července 2014 PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.